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ÖN SÖZ

Eğitim süreçlerinin daha etkili olması adına pek çok model, strateji ve uy-
gulamalar geliştirilmiştir. Bu çalışmalar, eğitim süreçlerinin etkililiği adına düşü-
nülmüş büyük fikirler olup anlamlı öğrenmeyi sağlama, edindiği bilgileri başka 
yeni bilgilerle bağlantı kurarak yapılandırma, günlük yaşamında karşılaştığı prob-
lemleri etkili bir şekilde çözebilme, sağlıklı iletişim kurabilme, bireyin kendini 
tanımasına yardımcı olma ve topluma fayda sağlaması gibi amaçlar ışığında ya-
pılmıştır. Sayılan bu kazanımların gerçekleşmesine yardım etmek için halihazırda 
pek çok büyük fikri barındıran uygulamalar denenmeye devam etmektedir. Bu 
uygulamalardan biri de Anlamaya Dayalı Tasarım “UbD” yaklaşımıdır.  Anlama-
ya Dayalı Tasarım, kalıcı anlamaya yönelik tasarlanan ve öğrenilenlerin yaşantıya 
transferini kolaylaştırmak amaçlı geliştirilen bir yaklaşımdır. UbD, öğrenmelerin 
Büyük Fikirler noktasında gerçekleşmesi gerektiğine, kalıcı olanın da öğretimde 
odaklanılan Büyük Fikirler olması esasına dayanır. 

UbD, kalıcı anlamayı hedefleyen, bu konuda öğretmenin çeşitli etkinlik ve 
içerikleri üretmesini amaçlayan bir süreçtir. UbD, öncelikle hedeflerin belirlen-
diği ve bu hedeflere uygun olarak sondan başa doğru bir tasarımın yapıldığı bir 
düşünme şeklidir.  UbD sürecinde anlam kurma; bilmekten çok daha kapsamlı bir 
kavram olmakla birlikte açıklama, empati kurma, kişisel bilince sahip olma, bakış 
açısı geliştirme, uygulama ve yorumlama becerilerini geliştirmeye yöneliktir. 

Hazırlanan bu kitap, tasarımcı öğretmenler için öğrenmeyi etkili kılmak adı-
na gün geçtikçe yaygınlaşan UbD uygulamalarını İlkokul programından örnekleri 
göstermek adına hazırlanmıştır. Geleceği tasarlayan, Tasarımcı Öğretmen, Öğret-
men Adayları ve Büyük Fikirleri olan herkese yararlı olması en büyük dileğimizdir. 

Ankara/ Aralık-2023

Prof. Dr. Hakan DÜNDAR

Tuğçe ERDAĞI
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Eğitim Tarihi boyunca sizce en büyük fikir nedir?

GİRİŞ

Öğrenme ve öğretme yolcuğunda hedef “kendini tanıma” ve “değerli olanı 
öğretme” olduğunda öğrenen, öğrenme süreçlerini anlamaya, öğreten ise öğre-
tim sürecinde anlamlı olanı öğretme noktasına odaklanacaktır. Anlamaya dayalı 
tasarım/Understanding by Desing (UbD) ise öğrenen ve öğreten için anlama ve 
tasarlama noktasında “kendini tanıma ve değerli olanı öğretme” ye odaklanan bir 
yaklaşımdır. Bu bölümde eğitim sürecinde büyük fikirlerin önemi ve Anlamaya 
Dayalı Tasarımın ne olduğu açıklanmaya çalışılmıştır. 

EĞİTİM SÜRECİ VE EĞİTİMDE BÜYÜK FİKİRLER

Eğitimin amacı pek çok şekilde ifade edilebilir, bu amaçlardan biri de her yö-
nüyle bağımlı olarak hayata gelen bireyleri, bağımsız hale getirmek olarak tanım-
lanabilir. Bu süreçte bireylerin öğrenme yaşantıları sonrasında edindikleri bilgileri 
transfer ederek yeni bilgilerle anlamlı bağ kurmaları, temel yaşam becerilerini elde 
etmeleri ve bu becerileri hayat boyu devam ettirebilmeleri hedeflenmektedir. Ör-
gün eğitim süreçleri ve eğitim programları ile açık bir şekilde bu hedeflerin yerine 
getirilmesi için yapılan çalışmalarda pek çok yaklaşım, model, strateji ve planlar 
uygulanmaya çalışılmaktadır. Her bir yaklaşım ya da modelin ana gayesi anlamlı 
öğrenme ve bu öğrenme durumlarını hayat boyu kullanma üzerine odaklanmak-
tadır. Anlamaya Dayalı Tasarım (UbD) da bu süreçte anlamayı en üst düzeyde 
gerçekleştirme ve bunu başka ortam, süreç ve yaşama aktarma üzerine odaklanan 
bir tasarım modelidir. 

1. BÖLÜM

EĞİTİMDE BÜYÜK FİKİRLER VE 
ANLAMAYA DAYALI TASARIM (UbD)



Anlamaya dayalı tasarım, kalıcı anlamaya odaklanan ve öğrenilenlerin etki-
li bir şekilde yaşantıya transferini sağlamak amacıyla geliştirilen bir yaklaşımdır 
(McTighe, 2021; Tomlinson & McTighe, 2006). Anlamaya dayalı tasarım süre-
cinde iki ana kavramın önemine değinmek bu tasarım modelinde vurgulanmak 
istenen “Büyük Fikri” anlamaya yardımcı olacaktır; “Anlama” ve “Tasarım”. Bu 
yaklaşımda “Anlama/Anlamlandırma” önemli bir yer tutar, büyük fikir ise bu sü-
reçte yol gösterici ve anlamı oluşturmada kritik öneme sahiptir. Anlama, transfer 
etme ile ilgilidir. Bilgi ve becerileri etkili bir şekilde transfer etme, bildiklerini yeni 
bilgilerle anlamlı bir bağ kurarak bu süreci yaratıcı, esnek, akıcı bir şekilde, fark-
lı durumlarda ve sorunlarda kendi başına kullanma kapasitesini içerir. Yeni bir 
konu ya da bilgiyi anladığımızda edinilen bu bilgi ve konu ile ilgili açıklamalar 
yapabilir, bu bilgiyi kullanabilir, başka ortam ve konulara transfer edebiliriz ayrıca 
geniş bir perspektif içeren bakış açısına sahip olur, empati kurabilir ve çok önemli 
olan benlik bilgisine sahip oluruz (Wiggins & McTighe, 2005). “Tasarım” süreci 
ise “Öğretmeye değer olan ne?” sorusunun öğrenme yaşantılarına dayalı olarak ele 
alındığı, büyük fikir doğrultusunda; sonucu hayal etme, nihayetinde ise oluşma-
sını istediğimiz anlam ve transferden hareketle süreci düzenlemedir (Yurtseven, 
2016; Taiyabi, 2021). 

Büyük fikirler ünite ve konuların çekirdeğini oluşturduğu için tasarım, öğ-
retim ve değerlendirmenin odak noktası olan temel kavramları, ilkeleri, teorileri 
ve tüm süreci içerisine alan kapsayıcı bir kavramdır (Wiggins & McTighe, 2005).  
Büyük fikirler önemli ve kalıcıdır, büyük fikrin belirlenmesi, öğrencilere yalnız-
ca öğretilecek bilgi değil aynı zamanda anlamayı gerçekleştiren temel soruların 
cevaplarının sorgulandığı ve onları önceki deneyimleriyle ilişkilendirdiği bir or-
tam sağlamaktadır (Gül vd., 2021). Bu sayede öğrenciler önceki bilgilerini daha 
kolay hatırlayacak ve yeni durumlara kolayca transfer edebileceklerdir (Wiggins 
& McTighe, 2007). Öğrenme süreçlerinin genel olarak yapılandırılmasında da an-
lama, transfer ve kalıcılık gibi anahtar kavramlar aslında büyük fikirlerin kapsayı-
cılığını göz önüne sermektedir. 

Bireyin yaşantısında ve eğitim sürecinde kalıcı olan, hissedilen ve durumlar 
arasında bağ kurulabilen süreçler, büyük fikirler ile gerçekleşmektedir. Eğitim sü-
recinde büyük fikirler aslında ilk insan ile ortaya çıkmış ve sürekli bir gelişim seyri 
izlemiştir. Tüm eğitim süreci boyunca büyük fikirleri düşündüğümüzde aslında 
bu olguyu makro ve mikro düzeyde ele almak daha doğru olacaktır. Cevapları bi-
reyden bireye değişiklik göstermekle birlikte ‘Eğitim tarihi boyunca makro düzey-
de en büyük fikir nedir?’ şeklindeki bir sorunun tek bir doğru cevabı olmamakla 
birlikte pek çok cevabı vardır. Bu cevaplar; okullaşma, öğretmen eğitimi, öğretim 
programları, ders kitapları ve eğitimde dijital dönüşüm uygulamaları vb. şeklinde 
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cevaplanabilir ve her birinin de doğru olduğu kabul edilebilir. Mikro düzeyde eği-
tim süreçlerindeki büyük fikirler dediğimizde ise UbD yaklaşımının esası da olan 
konu ve ünitelerin çekirdeğini oluşturan ve temel kavram, teori ve uygulamaları 
içine alan ve sorgulamaya dayalı bir şekilde anlamlandırma sürecini etkili kılan 
yukarıdaki açıklamalar akla gelmelidir. Robert Fulghum’un (2014) “Ne Öğrendiy-
sem Hepsini Anaokulundan Öğrendim” isimli kitabının ilk akla getirdikleri gibi 
aslında tüm eğitim-öğretim yaşantımız boyunca, anlamlı ve kalıcı olanlar aslında 
büyük fikirlerdir. Hayat boyunca devam edecek olan büyük fikirler; odamızı top-
lama, temizliğe ve sağlığa dikkat etme, planlı olma, çalışkan olma, iletişim beceri-
lerini etkili kullanma, problem çözme ve diğer bilişsel ve sosyal becerilerdir aslın-
da. Akademik eğitim hayatını tamamlayıp yetişkin bir birey olarak yoluna devam 
edenler aslında yukarıda örnek olarak verilmeye çalışılan büyük fikirler ile iş ve 
sosyal hayatını devam ettirmektedirler. Büyük fikir olarak bir ülkede ya da bölge-
deki dağların yükseltisini ya da nehirlerin uzunluğunu bilmekten ziyade yeryüzü 
şekillerini tanıyarak insanın doğayla ilişkisinin farkında olmasını sağlamak büyük 
fikir olarak ele alınmalıdır.

Büyük fikirlerin bireysel gelişim noktasında ilerleyeceği nokta “Kendini Bil-
me” ile ilişkilendirilebilir, anlamlı öğrenme yolculuğunu devam ettiren bireyler 
nihayetinde kendini de tanımış olacaklar ve yeni öğrenme yaşantılarını, ilgi, is-
tek ve ihtiyaçları doğrultusunda geliştireceklerdir. Eğitim süreçlerinde elde edi-
len kazanımların ne kadarının büyük fikirler etrafında oluştuğu ve bunların etkili 
kullanımı, aslında pandemi döneminde de ortaya çıkan bir özellik olarak kendini 
göstermiş oldu. Pandemi sürecinde kendini tanıyan bireyler belirsizliklerle müca-
dele konusunda daha kolay dönüşüm sağlayabildiler ve bu bireylerde olan ortak 
özellikler, farklı alanlarda özel uğraşıları olma, inisiyatif alma, problem çözme, ka-
rar alma ve esneklik gibi becerilerdi. Edgar Morin (2020) “Yolumuzu Değiştirelim 
Koronavirüsün Öğrettikleri” isimli kitabında birey, toplum ve karar alıcıların as-
lında büyük fikirlerden uzaklaşmadan, belirsizliklere karşı hazır olma stratejilerini 
geliştirme ve sürdürmelerinin önemini ifade etmektedir. Tüm bu açıklamalarla 
birlikte eğitim süreçlerinin uzak hedeflerinin daha kolay yerine getirilmesi, büyük 
fikirlerin eğitim süreçlerinde odak noktası olması ile daha kolay sağlanabilir. UbD 
ile birlikte ise büyük fikirler etrafında tasarlanan öğrenme etkinliklerinin anlama-
nın tüm boyutlarını ortaya çıkarması ve öğrencilere bilgiyi gerçek yaşama transfer 
etme imkânı sunması hedeflenmiştir.
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